operas nauant? Igitur campores, cū mutuum in dispensabili iure natu- re & diuino reprobetur, si ratione temporis ex mutuo aliquid percipiunt, nullos labores, aut sumptus, tibi p̄t̄texere possunt: quorum de causa mercedem recipient.

6. Secundo reprobatur dictus con- tractus ex eo quod in eo aliam vide- mus manifestam contineri vſuram; cum per Julianum mercatorem pro interesse cambiorū à se ipso ad onus dicti comitis sumendorum fuit cer- ta & determinata quantitas à prin- cipio taxata. videlicet ad rationem. 15. pro centario: quod quidem iure fieri prohibetur. vt attestantur Bal. & alij in L. rogalisti §. si tibi ff. de reb. cred. Idem Bal. in l. 1. C. de summa Trin. & fide catholi. Alex. in consil. 61. vol. 2. & in consil. 80. vol. 3. Soci. eleganter in consil. 179. num. 2. De- ci. consil. 39. Aymon Craue. consil. 189. parte prima. & consil. 87. vbi lo- quitur de mercatore qui verisimili- liter tantudem fuisse lucratus. De- cius. in cap. cum venerabilis. ex. de exceptionib. Hieroni. Caynol. in l. vniu. nu. 49. C. de senten. quae pro eo quod interest procerun. Ambro. de Vig. in tracta de vſur. num. 47. quibus locis cummulantur plures remissiones. Vide quoq; Felin. in cap. cum venerabilis. num. 9. de ex- ceptionib. Et ratio esse potest, quia in principio contractus adhuc non est mora, prout multa ad hunc finē congerit Petr. Rebuf. in repetitio-

O s Lvnice.

Decisiones.

Ivnice in glo. ultima. nu. 35. C. de senten. quæ pro eo quod interest profferun. Atq; ideo l'ala. Rub. in repetit. cap. per vestras. in. 6. notabi. nu. 10. hanc protulit sententia, quod licet interesse lucri cessantis peti possit de iure canonico, non tam en potest a principio taxari, nec per contractum inter viuos, nec in testamēto in quo testator propter tarditatem solutioñis quantitatis adiçeret vsuram per diijnumerationem mensum vel annorum. Sed quicquid iste la ber in referendis iuris interpretum opinionibus: cum pro lege id sanctum sit & distictissimum prohibitum à sanctissimo Papa Pio quinto in sua predicta extrauaganti: quæ incipit. In eam pro nostro pastorali officio. ibi. in versi. Porro. Vbi inquit, Porro ad tollendas quantum cum Deo possumus occasionses peccandi, frau desq; fœneratorum, statuimus, ne deinceps quisquam audeat sine a principio, siue alias, certum & determinatum interesse etiam in casu non solutionis pacisci. Quæ constitutio cum loquatur in cambijs, declarat interesse in dicto contractu in continent taxatum illicitum ac in fraudem usurarum esse.

Tertio dictus contractus aliam manifestam continet usuram ratione interesse pactati pro commoditate mutui inuenti, & laborum ducenti quantitatem mutuatam ad cambium: quod subsequentibus verbis stipulari solet. Item es paclado, y con-

certado, que en recompensa de la buena obra que el dicho Conde recibe del dicho Señor por las cosas en la presente capitulation contenidas, que el dicho Conde le bagus seguir que de presente le haze merced de su buen grado y mera voluntad y virtudeme, era saber de una parte de trescientos ducados. &c. Ponderandoigitur illa verba. Por la buena obra de las cosas contenidas en la presente capitulation, clare dignoscimus ratione mutui viginti mille libraram (quod est illud quod principaliter in capitulatione continetur, interesse tercentorum ducatorum fuisse stipulatum contra legem diuinam dicentes, mutuum dantes & nihil inde sperantes. vt Iucæ. cap. 6. ibi. Et nati mandate, & nihil inde sperantes. Neq; potest admitti illa defensio, quod dictus comes gratis, & titulo donationis, sive ut vulgo dicitur de meree promiserit dictos tercentum ducatos: quia ipsomet Iulianus mercator dictum interesse in pactum sub nomine donationis, & titulo de mercé deduxit. Et sic verba illa gratia & donationis color est qua situs: & sunt posita dicta verba in fraudem canonum. Non enim dicta donatio procedit ex mera liberalitate donantis, sed sit præcedente stipulatione mercatoris: qui dictos tercentum ducatos sibi stipulatus fuit propter pecuniam a se dicto comiti mutuatam. Ut patet in eisdem verbis. Per las cosas en la presente capitulacion contenidas, &c. Probatur etiam ex eodem contracitu

contractu quia pro dictis tercentum ducatis fecit dictum. Comitem obligare sub tutissimis obligationibus, & hypothecis in dicto contractu contentis. Scruiunt ergo dicta verba ut eorum colore, & palliatione augentur fœnus dictorum quindecim pro centenario: quod interest reuera ex causa mutui stipulatum est. Et ideo licet hæc usuraria promissa sit sub titulo donationis non valeret: quia ut inquit Bal. in cap. clerici. num. 15. de vita & honeste cler. usuraria promissa sub titulo donationis non valeret: quia est color quæsus velin fraudem canonum. Et ubi est color quæsus, ibi est fraus. secundum Cyn. in auth. ad hæc de usur. Pro quo facit, quod idem Bal. notat in l. ab Anastasio. in ultima colum. C. manda. ubi ex illo tex. colligit argumētum, quod remissio usurarum facta fænciatori ex causa donationis præsumitur colorata, & quod fuerit facta vt remittens habeat gratiorem extorsionem, & non in ero animo liberali: ut in hoc proposito vult expresse Paul. de Cat. in l. rogasti. S. si tibi: in f. si. si cert. peta. & in l. penul. in fin. f. de cōdictio. obtur. cau. Idem tēnet Alexand. in consil. 80. num. 13. volum. 3. 20. in dīct. 1. 2. 2. 3. 2. 1.

Quarto illa quoq; conuentio de tradenda licentia exportandæ prædictæ quantitatæ à regno Castellæ ad presentem principatum Cathalonie reddit & facit dictum contractum usurarium. Nam præsup-

bōup.

posito quod est verum prout est, prædictam licentiam occasione mutui stipulatam fuisse, ut ex eisdem verbis contractus, voluntateq; contractantium à parte colligitur, & signatur in illis verbis. *En recompensa de la buena obra.* & ibi. *Por las cosas en la presente capitulacion contenidas.* Nulli potest esse dubium, quod dicta cōuentio & stipulatio usuraria sit. Nam quidem stipulatio facta est, & pecunia estimabilis: quia dicta licentia in regno Castellæ valere solent

8. ad rationem certi precij: quod omnibus notissimum est. Sed quando quis ultra sortem mutuatam stipulatur aliquod factum ratione mutui quod sit pecunia estimabile, & ad quod debitor non tenebatur, usuram committit glo. Bar. & Doctor. in l. rogasti. S. si tibi si de reb. credi. sicut petra. & de ecr. condicō. Silvest. in verb. usur. 1. q. 7. Couarr. lib. 3. varia. resolutio. cap. 2. num. 5. versi. Tertio tamen. Soto. lib. 6. de iusti. & ciur. q. 1. art. 2. & q. 3. art. 1. Nauar. in manuali latino in precepto. 7. cap. 17. nu. 120. in impressione Barcinonensi. Lupp. in esp. nauiganti. num. 42. versice. Sed ad uertendum de usur. & vide quæ amplius dixi super hoc supra in proximo cap. nu. 8. ergo. &c. Ratio est, quia cum illud beneficium seu aliud factum sit pecunia estimabile sequeretur, quod mutuator à mutuatario ultra sortem quam mutuavit amplius exigeret quod fieri non licet per supra dicta.

Ratio

Ratio rationis est, nam omne illud pro pecunia habetur cuius præcium potest pecunia mensurari. ita Sanct. Thom. 2.2.q.78.arti.2.versi. Respódeo. Et ideo, sicut ille qui pro pecunia mutuata vel quacumq; alia re quæ ex ipso vsu consumitur pecuniam accipit ex pacto tacito vel expresso peccat contra iustitiam, ita etiam quicunq; ex pacto tacito vel expresso quodcumq; aliud acceperit, cuius præcium mensurari potest pecunia, simile peccatum incurrit. vt ibidem sanct. Thom. & sic usuram cōmitit. vt expresse habetur in cap. pleriq; 14. q. 3. ibi. *Sicut enim eſca ſit, ſine uſſis, fine quid aliud quodcumq; nomi- ne appelletur quod ultra ſortem recipiat ura eſt.* Vide Doctor. in. I. ſtipulatio hoc modo concepta. Salteri. ſi. de verb. obligatio.

Mercatores tamen cupientes ſe huius modi imposturis contaminare contra rationes prædictas, ſequentiibus in ſurgunt rationibus. Et aiunt, quod licet dictus cōtractus propriè ſit contraētus mutui: quia tamen in contraētū mutationis frequens ha-¹⁰bet ratio damni emergētis, & lucri ceflantis, & horum ratione licet mutuatori quidpiam ſupra ſorte in accipere, & attento quod Julianus eſt mercator, & ſolitus lucrai, iuſte potest conſequi intereffe in dicto contraētū ſtipulatum: aut ratione damni emergētis, & lucri ceflantis.

Secundum argumentum quod pro ſe adferunt eſt, quod ſi circa in-

tereffe eſt excessus, ille ſolus excessus reprobatur, & intereffe reduci-
tur ad legitimum modum: quia de iure uſra licita ſunt: ſolum enim illarem excessus reprobatur.

9. Probant primum argumentum, quia ex mutuo, ratione damni emer- gentis, vel lucri ceflantis, potest aliqua expeti commoditas, ideo, quia ſunt tituli iuſti, & honesti, quamvis lucrum ceflans ſolitum refugium ſit uſuriorum: & patens via ad impunē fenerandum. vide latē Domi- de Sot. de iuſti. & iur. lib. 6. q. 1. arti. 3. vbi quinque in hac materia tam damni emer gentis, quam lucri ceflantis conſtruuntur. Eandem etiam ſententiam tenet sanct. Thom. 2.2.q.78.arti.2. & hec eſt com munis omnium doctorum ſententia, quam ipſe fatcor, ſcilicet, quod iuſtituli ſint iuſti, & honesti, & quod horum ratione, licet mutuatori ali quid ultra ſortē mutuatam exigere.

Verum applicando prædicta ad contractum de quo agitur, videmus, quod nulla ratione, neq; dāni emer gentis, vel lucri ceflantis, potest di cētus contraētus ſalvari quin non ſit uſurarius. Et primo quo ad damnum emergens patet, nam ut hoc intereffe exigi polſit, debent concurrere iuxta omnium ſententiam iſtę con ditiones, quod mercator rogatus mu tuans in principio ſtipuletur, & in pactum deducat dictum intereffe damni emer gentis, præueniendo atq; monendo mutuatarium de dāno quod

quod sibi propter illud mutuum cōtingere posset, videlicet, quod dominus ruinam timet, aut a non carissimam quam modo propter mutuum emere impeditur, aut quod post modum usurias soluere cogetur pro aere aliceno. Ratio est, quia cum mutuatorius est praeventus de damno quod emergere potest, arbitrari poterit, an licet seu expeditat sibi sub illa conditione mutuum accipere. Et si sub illa conditione pecuniam mutuum accipit, sibi imputandum est damnum quod emergit. ita late Dōmini. de So. de iusti. & iure. lib. 6. q. 1.art. 3. Atq; hinc sequitur, quod si damnum non fuit praevisum, neq; timebatur, sed postea forte supervenit, non tenetur mutuatorius de illo. Sed predicta in dicto contraētu non inter fuerunt, in quo Julianus potius facultatem cambiandi se ipso ad onus Comitis mutuatorij cum interesse iam à principio taxato pascisci curavit, quam praevisum formidatum vè damnum emergens in pactum deducere.

II. Neq; quo ad lucrum cessans dīcus contractus sustineri potest. Nā licet interesse lucri cessantis de iure canonico licite exigi possit, & illud in mutuo iuxta aliorum sententia à principio in pactum de duci, tamē illud non debetur, nisi reuera lucru cesset, & non fiat in fraudem usuriarum, sicuti in dicto contractu videatur esse factum: in quo, non verissimile ratione lucri cessantis interes-

se fuit stipulatum prout fieri debuerit iuxta doctrinam sancti Thomæ in loco citato. Quem locum Domini de So. lib. 6. de iusti. & iure. q. 1. art. 3. in fin. dicit, ita esse interpretandū, quod non licet id integrum suscipere, quod refutatum erat in actu: quia non dum est certum, ac multo minus quantum poterat accrescere: quoniam hoc minus habet certitudinis, sed quantum est in habitu, puta in spe secundum coniecturalem prudentiam verissimili. Julianus tamen potius à principio interesse triplex, illudq; certum, & determinatum, contra omnia iura, cum pactis labi usuriarum in factis in pactū deduxit: ut per supra dicta latius apparuit. Ex quo quidem contractu non resultat probatio, quod propter dictum mutuum viginti mille libra rum vere dicto Juliano lucrum cessauerit. Nam verè cessare tunc penitus censendum est, non quia Julianus poterat negotiationi pecunia committere, sed quando reuera iam firmus exponere constituerat: atq; eandem quam mutauit. ita Domini. de So. de iusti. & iure. lib. 6. q. 1. art. 3. in fin. Præterea sanct. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. eandem nobis proponit sententiam in hæc verba dicens, ille qui mutuum dat potest in pactum deducere recompensationem danni: per quod substrahitur sibi aliquid quod debet habere, hoc enim, non est vendere usum pecunie: sed damnum vitare. Recompensatione vero

damni

Decisions.

damni quod consideratur in hoc, quod de pecunia non lucrat, non potest in pactum deducere: quia non debet vendere id quod non dum habet, & potest multipliiciter impediri ab habendo. Idem tenet Dominus de So. de iusti. & iure lib. 6 q. 10. art. 2. in fin. vbi dicit, vniuersis in confessio esse, nemini licere lucrum cessans exigere, nisi qui expositam habet negotiationi pecuniam, aqua negotiatione, alterius rogatu, illam euellit: & quod non sufficit, mercatores habere potentiam dandi ad cambium: quia illa potentia sufficiens non est ad petendum lucrum cessans: sed requiritur, quod iam pecunia sit negotiationi destinata. Ex his igitur constat, quod ad hoc ut Julianus ex mutuo predicto vnginti mille duocatorum posset lucrum cessans exigere, non solum requiritur, quod sit mercator, & solitus negociari, & quod habuerit merces paratas, & in promptu: verum etiam, quod sit certum ipsum fuisse lucraturum si pecuniam habuisset, secus si incertum erat. Nam non sequitur, quod ipse vel alij mercatores consuecerint aliquando lucrari decem pro quolibet centenario. igitur si Julianus habuisset pecuniam tantundem fuisse lucratus: quia fieri poterat, quod nequaquam lucraretur, sed perderet de capitali: cum multa potuerint in contrarium contingere. vide Hippolyt. Riminal. in consilio. 218. nu. 99. &c. 100. vbi ad idem propositum

allegat quam plures doctores idem cententes. Neq; tacendus est Ambrosius de Vig. in tracta. de usur. in prim. num. 56. ubi tenet, quod licet mutuans sit mercator, & solitus lucrari, non propterea potest mutuare ut aliquam super excrementiam recipiat ultra mutuum sub praetextu interesse quod fuisse lucratus. Et quod haec opinio communis & veterior sit, attestatur Moheda. in decis. 208. num. 2. & Matth. de afflic. in decisio. 20. num. 2. in quibus locis deciditur, non sequi mercatorem consuetum esse lucrari ex mercantij, ergo si habuisset pecuniam fuisse lucratus: quia possibile est, quod non fuisse lucratus ex quo multa potuerunt euenire, quod non lucratur ex mercantia. Et sic patet, quod ex dicto contractu, qui tot tantisq; in fraudem conventionibus usurarum vestitus est, non potest ratione lucri celsantis interesse aliquid resultare.

Secundum argumentum quod Julianus & eius sequaces proseponunt videlicet, quod de iure usurae licite sunt: & quod solus illarum excessus reprobatur, probant ex l. pecuniae fenebris. & l. placuit. ff. de usur. quibus iuribus patet, stipulationem usurarum pro modo cuiuscunq; temporis, superfluo detraecto, vires habere facit etiam tex. in l. cos §. super usuratum. C. de usur. in quo tex. modus usurarum taxatur: & prohibetur, ne quis grauiores usuras quam ibi taxantur stipuletur. Quo fit, vt

fit, vt si in dicto contractu, usuræ ultra modum stipulate sunt, debent reduci admodum, scilicet, ad id quod licite poterant stipulari, & pro illa pecunia mutuata lucrari: quia utile per inutile viciari non debet. vt in. l. 1. §. sed mihi Pamphylum, & in. l. inter stipulantem. §. si stipulante in. fi. ff. de verbis obligationis. Quæ regula in usuris etiam vendicat sibi locum. vt expelle in. l. placuisse ff. de usur. verum predictis arguitur & rationibus facile respondeatur, quod si usuræ de iure licita sunt? Illud procedit de iure ciuili, quo quidem iure, contractus usurarij non prohibebantur: sed solum usurarum excessus, vt iniuribus allegatis Secus vero est de iure canonico, & etiam de iure ciuili a tempore Iustiniani. nec non etiam iuribus regijs Christianorum, quibus usuræ pænitus iniquas quædam damnantur: & contractus usurarij annullanrur, vt supra latè dixi in secunda questione. Et ideo si in aliquo contractu fuit stipulatum interest ultra modum, vel vt melius loquar non secundum legatum modum, vt puta ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, non adhibitis necessaris conditionibus, & ex hoc contractus efficiatur usurarius, non poterit illud interest reduci ad illud quod legitime stipulari poterat. ita tenet Dom. de So. de Iussi. & iure lib. 6. q. 10 art. 2 immo totus contractus vitabitur, & erit usurarius: nam alias merea-

tores de facili graues usuræ stipularentur: cum scirent, ipsis non posse deficere illas quas legitimè stipulari poterant. Ex quibus resultat responso alteri rationi, qua dicimus, 13 utile per inutile non viciari. Nam quando lex expressim prohibet aliquid sub pena infirmationis actus, idq; ipso iure, videtur inducere formam, vt illud quod prohibetur sit quoddam individuum ratione formæ resultantis ex illa expressa legis prohibitione: & decreto irritante & annullatio. vt latè Alciat. iii dicta. l. 1. §. sed si mihi Pamphilum. ff. de verbis obligationib. Et cum sumus in individuis, quod utile est ab inutili corruptitur. ita Bart. quem omnes approbant in. l. grece. § illud. ff. de fide iussorib. Confirmatur ex his quæ decedit Bal. in. l. quicunq; C. de bonisq; liber. vbi formaliter dicit, quod si fiat concessio ultra licitum, non valebit etiam in eo quod licitum est: quia in factis contra legem si non valet quod sit ultra, non valet etiam quod sit intra. cap. dudum. de reb. ecclesiæ non alienati. lib. 6. Suadetur etiam istud, ex his quæ decedit Ioannes de Immo. in rubrica de testamen. vbi. dicit, quod donatio facta de bottis presentibus & futuriis in totum vitiatur, & sic non valet etiam in bonis presentibus: quoniam ratione formæ improbatæ à iure non fit separatio, & sic utile vitiatur per inutile. Quam doctrinam sequitur Joannes Crot. in consil. 250. nu. 41.

42. & 43.

Decisiones.

42. & 43. vol 2. & in consil. 75. nu-
25. & sequen. Quibus deciditur,
quid cum iure vsluræ fieri prohibeā
tur, immo in totum reprobentur, si
contractus fuit contra hanc legis
prohibitionem deficiūt informa: &
sic actus ut res individualia omnino ex-
tinguitur ita expreſſe Alcia in dicta
l. 1. §. sed si mihi Pamphilum. super
verbis. neq; vitiatur vtilis. ff. de verb.
obligationib. Quibus igitur extat
probatum, videturq; conclusum, nō
obstantibus rationibus in contrariū
adductis, prædictum contractum re-
probum ac vslurium esse. & ita fuit
conclusum in Regio concilio die. 11.
Iulij. 1579. in facto fisci procurato-
ris regie curiae & partis instantis
contra. B. delatum, & inculpatum,
de dicto contractu, & conventioni-
bus, quarum vigore, vslurarias ex-
actiones a. D. fecerat & extorserat.
pro quibus fuit declaratum dictum.
B. incidisse in poenas regiorum edi-
torum contra vslurarios publicato-
rum: & ad restituendas vsluras no-
mine interesse in vim dicti contra-
ctus exactas, & extortas: liquida-
tione liquidandorum referuata.
2. *Consuetudo facerandi per vslurariam
prauitatem non est consuetudo, nec mere-
tur nomen consuetudinis sed potius cor-
ruptele.*
3. *Consuetudo contrarius naturale non in-
ductur.*
4. *Vsluram committere, est committere de-
lictum contra ius naturale.*
5. *Consuetudo non inducitur contra ius di-
num.*
6. *Vsluram co[n]mittere est facere contra ius
divinum.*
7. *Judices de viantes, vslurarios a pontis
impositis, & incarisis, absoluendos esse
prætextu consuetudinis facerandi, sunt
excommunicati.*
8. *Consuetudo prava & iniqua nō excusat,
quando quis ea interetur lucrè cupiditate:
& lucrum effectus.*
9. *Lex simpliciter reprobans consuetudinem,
non solum intelligitur de p[re]teritis sed
etiam de futuri.*
10. *Ignorantia iuris ciuilis notarij & indubia-
tati non excusat.*
11. *Vsluraj. non possunt se excusare, quod
non cognoscunt causam dandi ad vsluram
esse iniustam.*
12. *Consuetudo in ducta contra dispositio-
nem iuris positut, quantum vis prava &
iniqua excusat a pena temporali.*

Cap. 34. In quo resol- uitur an consuetudo facerandi per vslurariam prauitatem excu- set a pena temporali.

- I. *Consuetudo quamvis prava & in-
iqua excusat a pena temporali: &
quomodo intelligendum sit vide num. 3.*

Dire cautum est, cō-
suetudinem quantū
uis prauam & in-
iquā excusare a pe-
na temporali: vt pro-
batur in glo. cap. cum venerabilis.
de consuetudine. in verbo migrasse.
vbi omnes

vbi omnes Doctores canonistar. & glo. in c. deniq; in verbo consuetudine. distinctio. 4. sequuntur Ludo. Roma. in singul. 19. Cremen. in singul. 150. num. 1. Petr. Gerar. in singul. 83. num. 4. &c. 6. Mathesil. in singul. 77. num. 7. Marc. Man. in singul. 13. nu. 2. &c. 3. Propositi in c. deniq; nu. 30. Hippoly. in l. 1. numero. 99. ff. ad leg. Cor. de sicut. Et ideo per istas doctrinas concludendum est, quod usurarius licet non posset excusari a poena gehennali, posset tamen excusari a poena temporali propter consuetudinem fenerandi per usuriam prauitatem. Quam principes in detrimentum animarum suarum ferre per totum orbem patientur, & disimulant.

2. In contrarium tamen est rei veritas, quod immo talis consuetudo non sit consuetudo, nec meretur nomen consuetudinis: sed potius corruptela: quae corruptela nullatenus excusat a poena temporali. probat hoc tex. in cap. fin. ex. de consuetudin. ibi. *Quia cum consuetudine quae dicenda est verius in hac parte corruptela.* & in proprijs terminis habemus tex. in cap. dilectos. de excessib. prelator. vbi cum Romani. Ponti. inspectis attestationibus. B. & P. inuenisset esse probatum, dictum. P. publicum aleatorem esse, ac usurarium manifestum. vt potè, quia vndeceim denarios pro duodecim mutuauerat in ludo, & licet ad palliandum tantæ presumptionis excessum propo-

suerit, quod hoc fecerit iuxta consuetudinem clericorum gallicorum qua fere vniuersi clericci mutuant sic frequenter, & ludunt, improbavit excusationem predictam quæ per prauam consuetudinem quæ corruptela dicenda est palliatur: reputans dictam excusationem frustulam. Per quem tex. decidit Andr. Barba. in cap. cum venerabilis. nu. 30. quod consuetudo praua, & iniqualia non excusat quem a poena temporali nec a peccato: quod quidem determinat in materia usurarum. vt ibidem. num. 31.

3. Et licet per supra allegatas glo. dicatur, consuetudinem prauam & iniqualia excusare a poena temporali, illud quidem intelligendum, & restringendum est, quando ageretur de eo quod propter legis humanæ dispositionē est prohibitum. ita sentit. Propositus in dicto. c. denique num. 30 distinction. 4. Quod etiam tenet Panormi. in dicto capitulo. cum venerabilis. num. 5. de consuetudi. & ibidem Barba. nu. 29. Non tamen dicta glosarum sententia admittenda est, quando ignorantia prava consuetudinis efficit praua & lupa: vt puta, quia contra ius naturale. Nam ex usu quo committitur delictum contra naturam, non inducitur aliqua consuetudo: vt probat tex. in cap. fin. ex. de consuetu. vbi videas glo. in verbo iuri. sed potius corruptela. vt est gloss. in capit. quia in omnibus. in verbo

P nulli.

Decisiones.

nulli de usur. & est tex in c. flagitia. 37. q. 7. ibi. *Flagitia quae sunt contra naturam, vbiq; & semper repudia&s atq; panitia sunt & ibi glo. in verbo omnes. vbi habetur, quod consuetudo non excusaret, neq; peccantiu multi&tudo. probatur etiam in tex. capi. fin. de consuetudine. ibi. Cum tanto sint gratior a peccata, quanto diutius in fodorem animam detinent alligatam, nemo sane mentis intelligit, naturali iuri cuius transgressio periculum sedis inducit, qua cunq; consuetudine (quae dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari.* Facit glo. in cap. satie in verbo antiqua consuetudo, de tempo. ordin. Angel. in l. ex consensu §. fin. s. de appellationib. vbi Imo. & Raph. Cum. & Abb. in dicto cap. cu venerabilis. de consuetudi. ex. Neq; huius iuris naturalis ignoratia excusat c. turbatur. § notandum. l. q. 4. vbi habetur, ignorantiam iuris naturalis omnibus adultis damnabilem esse. Accedit ad haec consil. August. Be. roij. 1/7. vol. 1. in quo concludendo absq; longo argumentorum ordine dicit, contra c. qui de iure communi censetur usurarius per stylum seu communem obseruantiam, id quod est illicitum & contra ius naturale non potest effici licitum: quia consuetudo contra ius naturale quando est peccati nutritua, vt quia permitteret furari, seu fenerari, & contra c. usurarios exercere, non valer: & corruptela dicitur. vt dicunt Abb. Anto. & omnes canonist.

in dict cap. fin. vbi ad propositum Anton. in versi. 4. col. 23. inquit, non valere consuetudinem, quod propter utilitatem publicam, vel pauperum eleemosynam, vel captiuorum redemptionem, licet in loco fenerari. Sed committere usuram, seu pecuniam mutuo ad usuram dare, est committere delictum contra ius naturale seu contra naturam ipsam. vt supra latè capit. 2. probatum extat. Ergo sequitur, quod contra hoc ius naturale non possit aliqua induci consuetudo: sed potius corruptela & usuratio. que vt diximus nullo modo excusare potest à poena temporali.

5. Secundo dicta prima ratio admittenda non est, quando illud quod consuetudine prava induceretur esset contra ius diuinum: quia tunc consuetudo ex quo in his locum non habet, non excusat à poena temporali. ita Proposi. in dicto. c. deniq; num. 30. distinctio. 4. confirmat. idem Hippol. in l. 1. nu. 99. vsq; ad num. 105. ad leg. Cornel. de siccari. vbi concludit, quod si in aliquo loco consuetudo tolleraret homicidia, non ideo excusaret à poena temporali in causa homicidij. neq; in alijs casibus a iure diuino prohibitis. Ius enim diuinum prohibet homicidium. vt patet in precepto decalogi non occides. Absurdum inquit wideretur, quod consuetudo tolleret ius diuinum: quod à quocunque Principe tolli non potest. vt in capi.